[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Большелуцкое сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июня 2023 года № 153
Об утверждении Положения

о порядке расходования средств

резервного фонда Администрации

МО «Большелуцкое сельское поселение»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области,  администрация

ПОСТАНОВЛЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, согласно приложению.

2. Финансово-бухгалтерскому отделу администрации обеспечить финансирование расходов из резервного фонда администрации МО «Большелуцкое сельское поселение» в соответствии с Положением о порядке расходования средств резервного фонда администрации МО «Большелуцкое сельское поселение», утвержденным настоящим постановлением.

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации МО «Большелуцкое сельское поселение» от 15.04.2009г. № 83 «Об утверждении Положения о резервном фонде администрации МО «Большелуцкое сельское поселение».

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

главы МО "Большелуцкое сельское поселение"                          О.В. Петров

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

МО «Большелуцкое сельское поселение»

от 19.06.2023 № 153
(приложение)

Положение
о порядке расходования средств резервного фонда
Администрации МО «Большелуцкое сельское поселение»
1. Общие положения
     1.1. Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации МО «Большелуцкое сельское поселение» (далее-Положение) разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок выделения и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации МО «Большелуцкое сельское поселение».

      1.2. Резервный фонд администрации МО «Большелуцкое сельское поселение» (далее - резервный фонд) создается для финансирования непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также иных мероприятий, предусмотренных настоящим Положением.

       1.3. Размер резервного фонда устанавливается решением Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение» на соответствующий год и плановый период и не может превышать 3 процентов общего объема расходов, утвержденного решением о бюджете.

2. Направления расходования средств резервного фонда
Расходование средств резервного фонда осуществляется по следующим основным направлениям:

2.1. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории поселения, в том числе расходов на:

1) проведение аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;

2) предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения городского поселения, ликвидацию их последствий;

3) предупреждение массовых заболеваний и эпидемий, эпизоотии на территории поселения, включая проведение карантинных мероприятий в случае эпидемий или эпизоотии, и ликвидацию их последствий;

4) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия;

5) оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий.

      2.2. Финансирование иных непредвиденных расходов.

К иным непредвиденным расходам относятся расходы на проведение ремонтных и восстановительных работ, не связанных с чрезвычайными ситуациями, оказание разовой материальной помощи гражданам и расходы на иные мероприятия, проводимые по решениям главы администрации МО «Большелуцкое сельское поселение».

 2.3. Выделение средств из резервного фонда осуществляется на финансирование непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете МО «Большелуцкое сельское поселение» на соответствующий финансовый год и плановый период или в случае недостаточности средств, находящихся в распоряжении органов местного самоуправления МО «Большелуцкое сельское поселение», осуществляющих указанные расходы.

      2.4. Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотренные настоящим Положением, не допускается.

3. Управление средствами резервного фонда
      3.1. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение администрации, в котором указываются размер средств, главный распорядитель (распорядитель), получатель средств бюджета МО «Большелуцкое сельское поселение», конкретное направление расходования средств и источник предоставления средств - резервный фонд.

Выделение средств из резервного фонда осуществляется на бесконкурсной основе.

      3.2. Подготовку проектов распоряжений о выделении средств из резервного фонда осуществляет финансово-бухгалтерский отдел администрации.

Основанием для подготовки проекта распоряжения администрации является письменное указание главы администрации или Решение Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение».

      3.3. Проекты распоряжений о выделении средств из резервного фонда подлежат согласованию в установленном порядке.

4. Контроль за расходованием средств резервного фонда
4.1. Контроль за расходованием средств резервного фонда осуществляется администрацией поселения.

4.2. Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с распоряжением администрации МО «Большелуцкое сельское поселение», подлежат использованию в течение финансового года, для исполнения расходных обязательств, в котором они были предназначены. Неиспользованные остатки резервного фонда на следующий год не переносятся.

4.3. Получатели средств резервного фонда, в месячный срок после ее получения представляют в администрацию МО «Большелуцкое сельское поселение» отчет о целевом использовании средства резервного фонда.

Средства, используемые не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет МО «Большелуцкое сельское поселение».

За нецелевое использование средств, выделенных на конкретные виды расходов из резервного фонда, получатель средств резервного фонда несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4. Информация об использовании бюджетных ассигнований резервных фондов в виде отчета прилагается к ежеквартальному и годовому отчету об исполнении бюджета поселения.

Расходы, произведенные за счет средств резервного фонда, отражаются в отчёте об исполнении бюджета поселения по соответствующим кодам бюджетной классификации.
Приложение

 к Положению, утв. Постановлением администрации

№ 153 от 19.06.2023

 ОТЧЕТ

об использовании средств, выделенных из резервного фонда администрации МО «Большелуцкое сельское поселение» за счет средств бюджета муниципального образования муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области

_____________________________________________________

(наименование получателя средств из резервного фонда)

_____________________________________________________

(дата составления отчета)

 (руб. и коп.)

	Распоряжение

Администрации, номер и дата
	Наименование мероприятия
	Сумма выделенных средств (в соответствии с распоряжением)
	Фактическое использование средств резервного фонда
	Остаток неиспользованных средств (3-5)
	Примечание*

	Наименование, дата, номер документов, подтверждающих использование средств
	Сумма
	Основание для использования средств (договор, контракт, счет, счет- фактура, формы КС-2, КС-3 и др.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель _________________________ (Ф.И.О.)

                                            (подпись)

Главный бухгалтер_____________________ (Ф.И.О.)

                                     (подпись)